中科院分子细胞科学卓越创新中心人员遴选通知

相关研究所（中心），您好！

根据中国科学院前沿科学与教育局《关于加快推进有关卓越创新

中心建设的通知》精神和《“中国科学院卓越创新中心管理暂行办法》

中对卓越中心人才队伍的要求，分子细胞科学卓越创新中心拟于 2015

年 7月 1-3日举行中心人员遴选会。现将具体事宜通知如下，请各相

关单位积极推荐。

一、遴选原则

坚持 “公正”、“公平”、“公开”的原则，以《中国科学院卓越创新

中心管理暂行办法》和院长办公会审议通过的《中国科学院分子细胞

科学卓越创新中心建设具体实施方案》为指导，围绕分子细胞科学卓

越创新中心（以下简称中心）研究方向，遴选适合中心未来发展的核

心骨干成员，扎实推进中心人才队伍建设。中心研究领域布局情况介

绍见附件 1。

核心骨干成员遴选依据《中国科学院人事局关于印发《“中国科

学院特聘研究员”计划管理办法（试行）》的通知》（人字〔2014〕95 号）

和《中国科学院人事局关于实施“中国科学院特聘研究员”计划的补充

通知》（人字〔2015〕19 号）。

二、遴选条件

中心人员工作内容应符合中心现有研究方向（附件 1），应聘人

员为在中科院所属单位全职工作的正高级研究人员，每年投入不少于

9个月的时间进行分子细胞科学卓越创新中心研究方向的工作，中心

人员分三类，原则上应分别满足以下条件：

1、核心骨干：

 近五到十年来独立地在相关前沿领域中取得突出成绩，有一定国

际影响力；

 被选为 “千人计划”、先导科技专项负责人（指专项或项目负责

人）、在研“973”或重大研究计划项目首席科学家、在研创新群体

负责人、现任国家实验室或国家重点实验室主任或副主任、“万人

计划”领军人才入选者等。

2、骨干人才：

 近五到十年来作为独立 PI在相关领域取得过突出成果，具有较强

的创新潜力和发展态势；

 “国家杰出青年科学基金”获得者、“百人计划”终期考核优秀者、

“万人计划”青年拔尖人才入选者。

3、青年骨干：

 近五年来作为独立 PI取得较突出的工作进展，具有较强的创新潜

力和发展态势；

 “万人计划”青年拔尖人才入选者、“青年千人计划”入选者或“百人

计划”入选者。

三、申请材料

1、个人简历（学习工作经历、承担科研项目、学术任职及主要研

究领域）（不超过 800字）；

2、近五年与中心研究方向相关的主要学术成绩、创新点及其科学

意义（不超过 3000字）；

3、拟开展的研究工作，着重阐述拟开展的研究工作的前沿性及在

推进中心研究中可起到的关键作用，简要阐述主要研究方向和初步研

究方案等（不超过 3000字）；

4、代表性论文（近 10年内论文，不超过 20篇）；

5、申请通过单位推荐，并须有单位推荐意见（签章）。

申请材料以申请书形式（附件 2）提交。纸质材料 2 份，双面打

印，于 2015年 6月 10日前寄送到上海市徐汇区岳阳路 320号 中国

科学院上海生命科学研究院生物化学与细胞生物学研究所科研管理

处 张钰 收（请用邮局挂号信或快递寄送）。电子材料同时发送至

kyc@sibcb.ac.cn。

四、遴选答辩

中心审核申请材料，根据遴选条件确定参加答辩的候选人名单，

并通知获得资格的申请人参加答辩。答辩由国际和国内知名专家组成

评审专家组，候选人向专家组汇报并回答专家组质询。专家组根据候

选人汇报及答辩情况确定遴选结果，遴选结果经中心学术委员会审议

通过后，报中科院机关相关局审核。

五、联系方式

 联系人：张钰

 电话：021-54921035

 邮箱：kyc@sibcb.ac.cn